12-02-2024 10:52:07

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Inaugurado no dia 25 de agosto de 2021, o Pólo Tecnológico  Sul conta com  - 20 lotes com áreas entre 600
m² e 960 m², sete lotes médios com áreas de 1 mil m² a 2 mil m² e três lotes entre 3,3 mil m² e 4.850 m². Há ainda dois
lotes, cada um com área de 1.665 m², destinados a edificações que abriguem empresas e projetos menores (como
startups) e serviços que deem estrutura ao local, como os de conveniência. Na parte civil, foram construídos vias,
estacionamentos,  ciclovia, calçada, guarita, depósito de resíduos e sistema de drenagem pluvial. Além disso, o espaço
conta com uma área de recreação de 25,4 mil metros quadrados, que possui bancos, teatro de arena, mirante e
paisagismo, entre outras intervenções.

Neste sentido vimos pedir, em nome do Sr. Vanderlei Coral que representa os demais requerentes,  a
abertura do Pólo para que a população possa freqüentar o local para a prática de caminhadas, ciclismo e outras
atividades físicas. Todos entendem a situação que atravessamos relacionada a pandemia, porém são
muitas  pessoas que procuram o local como uma opção para a prática de atividade , além de poderem desfrutar da
natureza, e terem mais qualidade de vida.

Por esse motivo, a população pede a abertura do referido local, seguindo orientações  de distanciamento e o
uso obrigatório da máscara. Certos de que essa Administração não tem medido esforços para amenizar o sofrimento da
população nesse difícil momento e que esta é uma medida relevante para o bem da população, desde já agradecemos

solicitação de estudos técnicos que permitam a abertura do Pólo tecnológico Sul para a prática de
caminhadas, ciclismo e outras atividades físicas.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 16-09-2021

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 27020/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

12-02-2024 10:52:07

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, ECONOMIA E INOVAÇÃO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total